

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową . 6,40

Cena pojedynczego numeru 35 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA: Nadstano przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 sp.) — mk. 2,25 Naktologia (4 s psit.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (6 sp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

Teatr Polski

Dzielnia 18,
poddyrektor: Fr. Rychnowski

W sobotę 6 grudnia o godz. 4 po południu
Książę Józef Poniatowski
Sztuka historyczna w 4 akt. J. A. Hertz.

Sobota 6 grudnia o godz. 7,30 wiecz.
Występ J. m. Szyllmazanki

Bez tarczy
Premjeral Sztuka w 4 akt. J. A. Hertz.

Niedziela, 7 grudnia o godz. 8 popoł.
Po cenach popularnych

Major Barbara
Komedja w 4 aktach B. Shaw.

Konwent senjorjów wyraził votum ufności Paderewskiemu. Znamienny głos Rady Miejskiej m. Łwowa.

Najpiękniejszy lokal
RESTAURACJA TEATRALNA
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ
Dzielnia 18.
Niedziela specjalne PLAKI. Ceny potraw i napojów bardzo przystępne. Przy
maje się zamówienia dla Towarzystw w oddzielnej Sal F-Kto.
CO DZIENNIEM KONCERT
o łaskawo poparcia uprasza
Zarząd.
Przy Teatrze
Dzielnia 18.

Za kulisami przesilenia.

Warszawa, 2 grudnia.

Dzisiaj rano pociągiem pośpiesznym z Krakowa przyjechał były namiestnik galicyjski i były minister austriacki dr. Michał Bobrzyński.

Fakt poronie drobny, a przecie wywołał w świecie politycznym duże wrażenie. Zjawienie się tak wybitnej osobistości politycznej w momencie przesilenia gabinetowego nie mogło przecież nie wzbudzić dużego zainteresowania.

Nie zapominajmy, iż w gabinecie Paderewskiego pomiędzy premierem a ministrem skarbów Bilińskim istniały silne nieporozumienia. Nie tak dawno jak w mowie swej wobec Izby, premier bardzo ostro wystąpił przeciwko wprowadzonej przez Bilińskiego centrali dewiz, przypisując jej między innymi spadek marki polskiej i utrudnienie w rozwoju handlu z zagranicą. Ostatecznie premier doprowadził do zupełnego zwinienia centrali dewiz.

Nie ulega kwestji, iż piątkowa uchwała ludowców, powzięta przeciwko dalszym rokowaniom z Paderewskim była powzięta nie bez inspiracji Bilińskiego, z którym ludowców od dawna łączy serdeczne węzły. Na konwencie prezesów klubowych wysuwano także kandydaturę Bilińskiego, a wysunął ją poseł Stapiński, człowiek, który z Bilińskim utrzymywał za czasów wiedeńskich stosunki aż nadto bliskie.

Dzisiaj Biliński, występując przeciwko Paderewskiemu, w oddanej sobie prasie, godzi nie tylko w Paderewskiego. Bo w przesileniu politycznym obecnym, jak zaznaczyliśmy to już dawniej, chodzi nie tylko o osobę Paderewskiego, ale przede wszystkim o tę linię polityczną, której był wyrazicielem w czasie wojny i którą reprezentuje na stanowisku premiera i ministra spraw zagranicznych.

Wypadki międzynarodowe, pobliżliwość koalicji względem Niemiec, pewne ich sukcesy dyplomatyczne wskutek sta-

nowiska Anglii, która wstrzymała Focha od ostatecznego rozgromienia Prus, a następnie na konferencji wersalskiej spowodowała liczne uchwały o charakterze politycznym, nie dopuszczające do osłabienia gospodarczego Niemiec, wzrost wpływów niemieckich i ich siła wewnętrzna w odbudowaniu nadwyrężonego gmachu państwowego, — widocznie skłoniły naszych aktywistów do podniesienia głosu i wybadania sytuacji i terenu, czy nie czas już na nich, na ponowne czynne ich wystąpienie w życiu politycznym.

Nie zapominajmy, iż Biliński był prezesem smutnej pamięci Enkaenu, że czasu jego przewodnictwa na czele ministerium galicyjskiego stał Michał Bobrzyński. Kampanja przeto prowadzona przez Bilińskiego, nie może być obcą także panu Michałowi Bobrzyńskiemu, którego kandydaturę na premiera wysunął na konferencji także poseł Stapiński, który za namiestnikowania Bobrzyńskiego był persona gratissima w pałacu namiestnikowskim i z nim razem tworzył osławiony blok namiestnikowski.

Dziwnie się te fakty splatają.

A teraz jeszcze pare informacji.

Przed niespełna mniej więcej dwoma tygodniami odbyło się w Warszawie w szczerem gronie bardzo poufne zebranie ludzi doborowych, zaaranżowane przez aktywistów. Omawiano sytuację obecną i zastanowiono się nad zagadnieniem, czy nie nadszedł moment zbliżenia się do... Niemiec. Jednocześnie z tem podjęto w sprawie złośliwą kampanję przeciwko koalicji, która zwłazcza puszczano rozmaite balony próbne w celu podkopania tej sympatii, którą się u nas cieszą Francuzi.

Ogłosy tej kampanji zadźwięczały również w Sejmie. W praktyce zabiegi aktywistyczne uwidoczniły się w rokowaniach berlińskich, z których resulta-

tów wielu było niezadowolonych. Nie raz wysuwano nazwisko pana Adama Tarnowskiego jako domniemanego kandydata na tekę ministra czy wiceministra spraw zagranicznych, co było jednym z fragmentów owej mozaikowej, miasternie klejonej akcji aktywistycznej. Przesilenie parlamentarne, gabinet w dymisji. Pora przeto wszystkich się użyć, aby wypłynąć na wierzch i snuć dalej kanwę swej intrygi.

Dlatego obecne przesilenie tak silne budzi zaniepokojenie w społeczeństwie, dla tego z taką furją pewne organy prasy atakują Paderewskiego, względnie tych ludzi i te obozy, które poza n'm stoją.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 5 grudnia (PAT)

Front litewsko-białoruski.

Oddziały nasze wypadem na północny brzeg Dźwiny w okolicy Indryssy rozbiły silne oddziały bolszewickie, biorąc 50 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Na północny-zachód od Połocka nieprzyjaciel zaatakował nasze pozycje, został jednakże odparty. Również nie miały powodzenia ataki na Kapcewicę, nad Pityczą po zaciętej walce bolszewicy zostali odrzuceni, ponosząc ciężkie straty.

Front Wołyński

Spokój

Wz. szefa sztabu generalnego

Haller. pułk.

Anglja nie chce rokować ze zbrodniarzami.

Paryż, 5 grudnia (PAT) Radjo warsz. Z Londynu donoszą: Morning Post omawiając pobyt Litwinowa w Kopenhagie pisze: Okazuje się, że Litwinow przybył do Kopenhagi nie w celu porozumienia się co do wymiany jeńców, lecz w celu wymiany zdań, aby utworzyć drogę do zawarcia pokoju między rządem angielskim, a rządem Lenina i Trockiego. W tych warunkach jest świętym obowiązkiem rządu angielskiego odwołać bezwzględnie pomijając już choćby tylko grożące z powodu tych rokowań napięcie stosunków między Francją a Anglią sprzeciwia się to poczuciu honoru narodowego, aby rokować z tymi dla których zbrodnia jest systemem naukowym.

Król Mikołaj brudzi.

Paryż, 4 grudnia (PAT). — „Telegraphen Compagnie”. Najwyższa Rada otrzymała pismo czarnogórskiego ministra spraw zagranicznych, w którym minister donosi, że król Mikołaj nie chce zobowiązać swego kraju przez jakikolwiek układ podpisany przez rząd jugosłowiański i ma raczej zamiar zawrzeć pokój odrębny z Austrią, Niemcami i Bułgarią.

Czesi mają węgiel.

Paryż, 4 grudnia, (PAT). — Radjo warsz. Z Pragi donoszą:

Z cyfr ogłoszonych przez „Ceske slovo” wynika, że produkcja węgla w Czechosłowacji zupełnie pokrywa zapotrzebowanie Czechosłowacji. Według statystyki zamkniętej listy we wrześniu produkcja tegoroczna wynosiła 24.600.000 podczas gdy zapotrzebowanie wewnętrzne roczne wynosi 24 miliony ton. Pozostaje zatem nadwyżka w wysokości 600.000 ton.

Łódzcy fałszerze na gościnnych występach.

Kraków, 5 grudnia (PAT) Policja wpadała na trop fałszerzy paszportów zagranicznych. W jednym z hoteli zresztowano Eugenję Kohnową z Łodzi, żonę Ignacego Kohna kupca. Kohnowa wyrabiała tutaj za pośrednictwem rozmaitych osób paszporty zagraniczne dla podróży, przyjeżdżających z byłej Kongresówki ciągnąć stąd znaczne zyski. Przy Kohnowej znalezione notatki z nazwiskami osób, którym dostarczyła paszporty, uzyskując za to

kwoty od kilku do kilkudziesięciu koron. W Oświęcimiu aresztowano współników Kohnowej, Szymona Obsteina z Łodzi i Chwie Windholta z Oświęcimia. Przy Kohnowej znaleziono paszport wystawiony na jej nazwisko rzekomo przez konsula polskiego we Wiedniu. Kohnową odstawiono do sądu okręgowo-karnego, gdzie toczy się śledztwo. Kohna nie aresztowana, gdyż zdołał on wezas zbiec.

**Konwent Seniorów wyraził votum za-
fania Paderewskiemu.**

Warszawa, 5-go grudnia, (PAT). — Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego przyjął do wiadomości kopję pisma wystosowanego do Naczelnika państwa, w którym prezydent ministrów Paderewski zgłasza dy-
misję.

W dyskusji przedstawiciele większości klubu oświadczyli się za powierzeniem misji utworzenia nowego gabinetu panu Paderewskiemu. Marsz. Trampczyński oświadczył, że wy-
nik zakomunikuje panu Paderewskiemu i Naczelniko-
wi państwa.

Z polecenia Naczelnika państwa przy-
byli do Sejmu szef kancelarii cywilnej P. Car i rotmistrz Wieniawa - Długoszewski, aby zaprosić przywódców stronnictw do Naczelnika państwa dla poinformowa-
nia go o zapatrywaniach stronnictw.

Komisja wojskowa i komunikacyjna pod przewodnictwem p. Anusza w obecno-
ści ministra Lesniewskiego i naczelnego dowódcy frontu litewsko-białoruskiego g. Szeptyckiego, a także delegatów general-
nego sztabu i ministra spraw wojskowych odbyły wspólną naradę nad stosunkami transportowymi.

**Manifestacyjno posiedzenie Rady [Miej-
skiej] m. Lwowa.**

Lwów, 5 grudnia, (PAT). — Dzisiaj w południe odbyło się tu manifestacyjne po-
siedzenie Rady miejskiej celem zaprote-
stowania przeciw oszczerzeniu Najwyższej Rady o prowizorium w Galicji wschod-
niej. Radni zjawili się w komplecie.

W chwili gdy referent przystąpił do odczytania rezolucji radni powstał z miejsc
Rezolucja opiewa:

Jesteśmy najsiłniej przekonani, że nie
znajdzie się w Polsce rządu, któryby taki
traktat podpisał, (oklaski) bo nikt niema
prawa rozporządzać naszym dziedzictwem,
które krwią naszą obroniłimy.

Kierując się zasadami prawa i spra-
wiedliwości domagamy się od Wysockiego
Sejmu i od rządu polskiego:

1) Aby nie dopuścić do podpisania
naruszonego nam traktatu, a tym samym
nie przyjąć zaproponowanego bez naszej
wiedzy i zgody statutu organizacyjnego.

2) Aby na znak protestu odwołał
awców pełnomocników z konferencji po-
kojowej.

3) Aby nie oglądając się na niczyje
z zewnątrz decyzje krocząc w zaufaniu na
drodę zupełnego zjednoczenia ustawo-
dawczego i administracyjnego tej dziel-
nicy z resztą Polski, przestrzegając jak do-
tyd pełnego równoprawienia wszystkich
obywateli tego kraju bez różnicy wyzna-
nia i narodowości i wprowadzając w tym
kraju te same jak w całej Polsce instytu-
cje samorządowe.

Rada miasta Lwowa uchwalając po-
wyższy wniosek wyraża przekonanie, że
tak jak nasze dzieci w listopadzie 1918 r.
bez obcej pomocy obroniły Lwów, tak
jak dzielny nasz żołnierz walczą dziś na
kresach państwa dla obrony własnej Oj-
czyzny i cywilizacji całego świata, tak z
dotychczasową pogardą życia stanie on,
gdy jej będzie potrzebna w obronie przast-
tej dzielnicy polskiej w obronie Ziemi
Czerwieskiej.

Po odczytaniu rezolucji odezwały się
za sali burzliwie, długotrwałe oklaski.

Publiczność zgromadzona na gal-
erjach przyłączyła się do tej manifestacji.

Kronika Telegraficzna.

O języku w czeskich komendach woj-
skowych.

Cieszyn, 5 grudnia (PAT) — Mini-
sterjum obrony krajowej w Czechach za-
rządziło, że w komendach wojskowych
mogą być używana równomiernie języki
obce, a to zależnie od osobistego składu
oddziału.

Domniemany następcza Clemencena.

Paryz, 5 grudnia (PAT) — W razie
gdyby Clemencen usunął się całkowicie
z życia publicznego prezydentem mini-
strów byłby Dashnez.

Preciwko Wilhelmowi 50,000 skarg.

Paryz, 5 grudnia (PAT) „Journal“
donosi z Londynu, że generalny prokurator
sir Howard oświadczył, że proces prze-
ciwko bytemu cesarzowi niemieckiemu
przygotowywany jest w dalszym ciągu.
Wszelkie pogłoski o zaniechaniu tego pro-
cesu są bezpodstawa. Praca ekspertów
wymaga jednakże dużo czasu. Przejrzeli
oni dotychczas więcej niż 50,000 skarg i
oświadczył. Nema mowy o tem, ażeby
jakis brak decyzji mógł wpłynąć na za-
niechanie procesu.

Wiednia, 5 grudnia (PAT) W Sejmie
dolnej Bawarii postawił chrześcijańsko-spo-
łeczny poseł Homola wniosek nagły, do-
magający się od rządu krajowego by prze-
prowadził jaknajprędzej wydalenie wszyst-
kich szkodliwych cudzoziemców, a zwi-
ażąc się do rządu krajowego, by co 14
dni przedkładał sejmowi sprawozdanie o
stanie akcji ewakuacyjnej. Wniosek został
znaczną większością głosów przyjęty.

Górnicy karwińscy postanowili pracować w niedzielę.

Morawska Ostrawa, 5 grudnia (PAT)
W. B. K. donosi. W ciągu bieżącego ty-
godnia odbyło się w Zagłębiu Ostrawsko-
Karwińskim zgromadzenie górników, na
którym postanowiono przez czas
przesilenia węglowego pra-
cować także i w niedzielę.

Wiednia, 5 grudnia (PAT) W Sejmie
dolnej Bawarii postawił chrześcijańsko-spo-
łeczny poseł Homola wniosek nagły, do-
magający się od rządu krajowego by prze-
prowadził jaknajprędzej wydalenie wszyst-
kich szkodliwych cudzoziemców, a zwi-
ażąc się do rządu krajowego, by co 14
dni przedkładał sejmowi sprawozdanie o
stanie akcji ewakuacyjnej. Wniosek został
znaczną większością głosów przyjęty.

Sejm wiedeński postanowił wydać z Wiednia żydów.

Wiednia, 5 grudnia (PAT) W Sejmie
dolnej Bawarii postawił chrześcijańsko-spo-
łeczny poseł Homola wniosek nagły, do-
magający się od rządu krajowego by prze-
prowadził jaknajprędzej wydalenie wszyst-
kich szkodliwych cudzoziemców, a zwi-
ażąc się do rządu krajowego, by co 14
dni przedkładał sejmowi sprawozdanie o
stanie akcji ewakuacyjnej. Wniosek został
znaczną większością głosów przyjęty.

Wiednia, 5 grudnia (PAT) W Sejmie
dolnej Bawarii postawił chrześcijańsko-spo-
łeczny poseł Homola wniosek nagły, do-
magający się od rządu krajowego by prze-
prowadził jaknajprędzej wydalenie wszyst-
kich szkodliwych cudzoziemców, a zwi-
ażąc się do rządu krajowego, by co 14
dni przedkładał sejmowi sprawozdanie o
stanie akcji ewakuacyjnej. Wniosek został
znaczną większością głosów przyjęty.

Starcia między Czechami i Niemcami.

Cieszyn, 5 grudnia (PAT) — „Morgen
Zeitung“ donosi, że członkowie Rady
miejskiej w Olomuńcu Niemcy wystąpili z
Rady, by w ten sposób zaprotestować
przeciw zajęciu lokalu szkoły niemieckiej.
W Czechach zaczynają się ujawniać coraz
częściej starcia pomiędzy Czechami i
Niemcami.

**Odezwa o zwracanie zabawianych
przedmiotów.**

Ljon, 5 grudnia (PAT) — Radjo
warsz. z Berlina donoszą: [Urzędowa o-
dezwa wzywa ludność do zwracania
wszystkich przedmiotów z krajów okupo-
wanych. Dotyczy to przedmiotów sztuki,
walorów, kosztowności i t. d. do 15 grud-
nia do Frankfurtu pod adresem specjalnej
komisji.

**Nie chcą dopuścić do zerwania z Ru-
munią.**

Paryz, 5 grudnia (PAT) — Havas.
„Matin“ donosi: Odpowiednie sfery państw
sprzymierzonych usiłują nie dopuścić do
do zerwania między Rumunią a państwami
sprzymierzonymi. Prawdopodobne
jest, że Rumuni będą udzielać nowa
zwłoka do podpisania traktatu a to w tym
celu, by sprawa mogła być przedłożona
nowej Izbie rumuńskiej.

Amerykani odroczyli wyjazd.

Paryz, 5 grudnia (PAT) — H vas.
„Echo de Paris“ podaje, że delegacja a-
merykańska postanowiła odroczyć swój wy-
jazd. Przewodniciciel Ameryki wezwał w
poniedziałek do siebie von Lersnera i
przedstawił mu kategorycznie, aby Niem-
cy spełnili przyjęte zobowiązania.

Ze Stolicy.

**Podziękowanie dla organi-
zacji, popierających akcję
ratowniczą niesioną dzie-
ciom Polski.**

Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom
dowiedziawszy się o zasługach, jakie w
akcji odsyłania dzieci podjęły organi-
zacje; Towarzystwo Francuskich Bohate-
rów Wojny (French War Heroes Lafayette
Memorial Fund), „Narodowy Komitet
Pomocy“ National Allied Relief Committee) i
„Komitet Odbudowy Polski“ (Polish
Reconstruction Association), obdarzając
hojnie Amerykański Wydział Ratunkowy
Misji dla Polski (Europe au Children's
Fund, American Relief Administration) —
wystosował do nich następujące podzięko-
wanie, podpisane przez Ministra Zdrowia
Publicznego, dr. Janiszewskiego: „

Ministerjum Zdrowia Publicznego o-
raz Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom
prowadzący akcję dotrywania dzieci Pol-
ski, z zapasów otrzymywanych za pośred-
nictwem Amerykańskiego Wydziału Ratun-
kowego, pojmuję najlepiej jak piękny
czyn spełnili instytucja WPA'ów, popiera-
jąc fundacje dla dzieci Europy. Walka z

nedzą działwy głodnej i zła odzianej, gł-
nącej w naszej ojczyźnie w sposób za-
straszający, wymaga wielkich ofiar, na któ-
re, niestety, ludność kraju zrzuconego
ekonomicznie zdobyć się nie może. To
też, dowiedziawszy się, że Polska za-
wdzięcza WPA'om niejedno życie działwy
swojej, kreślić powyższe słowa najszer-
niejszej podzięk i wdzięczności“.

Podpis (—) Janiszewski

**Sprawa rozstrzelania ks.
Pruskiego.**

Włocławek, 5 grudnia (PAT). — Do-
tychczas przesłuchano 53 świadków. Z ze-
znań świadków wczorajszych wynika, że
Szwarcencen sam przyznawał, iż spowodował
aresztowanie ks. Pruskiego i że był
tajnym agentem na kilka powiatów. O
Szwedzińskim opowiadają świadkowie, że
się pastwił nad wszystkimi, którzy dostali
się w jego ręce bez względu na wiek, że
się w obrażający sposób wyrażał o pola-
kach i że uprawiał szpiegostwo.

Mianowanie szefa misji.

Paryz, 5 grudnia (PAT) — Havas.
„Excelsior“ donosi, że general Mordeaux
szef gabinetu wojskowego został miano-
wany szefem misji francuskiej w Warsza-
wie na miejsce generała Heinrisa.

**Ziemiańskie opoczyńscy sple-
szą z pomocą żywnościow-
wą wojsku i miastom**

Na odbytem w d. 22 listopada ze-
braniu ogólnem członków oddziału opo-
czyńskiego Związku Ziemiańskich uchwalono
jednogłośnie zobowiązać się:

„Wobec grożącego krajowi głodu z
powodu złego urodzaju, wyzbycia się
już znacznej ilości zboża przez produ-
centów, małej nadziei, by całe wolne
zboże włościańskie dotarło w normal-
ny sposób do armji miast i ośrodków
przemysłowych, z powodu złej organi-
zacji skupu tego zboża przez rząd, za-
marznienia w kraju ogromnej ilości oko-
powych i ogólnej anarchji aprowizacyj-
nej, naznaczony kontygent w terenach
o ile możliwości ściałych odstawić, całą
zależność żywnościową magazynować w
słomie lub ziarnie, by mózga ją oddać
po ocenach rynkowych dla powiatu w
chwili krytycznej do rozporządzenia
rządu lub instytucji, zajmujących się
aprowidowaniem biedy i bezrolnych“.

Co słychać nowego?

Na plebiscyt Śląski.
(—) Od Towarzystwa Pomocy Ofi-
arom Wojny otrzymujemy poniższą ode-
zwę:

Dzięki obywatelskiej ofiarności hra-
biego Konstantego Przeździeckiego odczy-
ty o Śląsku, wygłoszone trzykrotnie w
Warszawie we wrześniu i październiku r.
b. na Akademii Śląskiej przez Alfonsa
Parczewskiego, Stanisława Beiza, dr. Jó-
zefa Roska i p. Wł. L. Everta ukazały się

światło w druku w oddzielnej książce p. 6.
„Warszawa — Śląskowi“, celem wzmoc-
nia funduszu plebiscytowego, by ten Skarb
nad Skarbami po długiej rozłące z Pol-
ską i krzyżowej pod jarzmem Prusaka
drodze powrócił „na Ojczyzny łono“ i by
tym sposobem umożliwione zostało wy-
głoszenie tych odczytów po miastach, gmi-
nach, wiejskich najodleglejszych zaścian-
kach Korony i Litwy na fundusz plebis-
cytowy.

Zawiadamiając o tem, Polskie Towa-
rzystwo Pomocy Ofiarom Wojny, uprasza
chętnych wygłoszenia na ten pierwszorzę-
dnego dla Polski znaczenia cel, zawartych
w książce tej odczytów o nadesłanie pod
adresem naszego Towarzystwa (Warszawa,
Szpitalna 6/1) jednej marki oraz na ko-
szta przesylki i opakowania 75 fen., a na-
stępnie funduszy zebranych z wygłoszo-
nych na prowincji, zawartych w pomie-
nionej książce odczytów. Po otrzymaniu
kwoty powyższej i mk. 75 fen. książka ta,
zgłaszającym się po nią bezwzględnie przez
nas wysłana zostanie.

Nie szczędźmy ofiar osobistych i wy-
silków, by Śląsk pozostał przy nas.
By co nieopatrzność i gwałt zaborey
od nas oderwały miłość i cierpienie Ślą-
czyły z nami.

Warszawa, dnia 29 listopada 1919 r.

Za Prezesa Towarzystwa:
Stanisław Beiza.

Całonek Zarządu:

Tadeusz Kraushar.

Zjazd delegatów PMS

(x) W d. 19 bm. w lokalu przy ul.
Piotrkowskiej nr. 150 odbędzie się Zjazd
delegatów PMS—Porządek dzienny zjazdu
obejmuje: wybory uzupełniające do za-
rządu okręgowego, wysłuchanie sprawo-
zdania z działalności kół w połączeniu ze
sprawozdaniem finansowem i przedstawie-
nie warunków pracy; sprawę uruchome-
nia wędrownych odczytów w okręgu
Łódzkim. itd.

Zamknięcie kuchni dla [Inteligencji].

(—) W połowie zeszłego miesiąca
przerwała działalność swoją kuchnia dla
inteligencji przy ulicy Kilińskiego 118.

Stołownia ta założona była 22. VIII
1915 r. Działający wówczas Komitet O-
bywatelski, rozwiązując się, przekazał sek-
cji Organizacyjnej Komitetu tanich ku-
chen 4 tysiące rb. na ręce ks. Adama Wy-
rębowskiego, w celu uruchomienia kuchni
dla niezamożnej inteligencji, pozbawionej
normalnych zarobków wskutek zawar-
chy wojennej. Była to jedyna wtedy ta-
nia kuchnia dla inteligencji pośród istnie-
jących w mieście kilkudziesięciu kuchni
ludowych.

Do zarządu kuchnią pod przewodnio-
stwem ks. Wyrębowskiego weszli byli człon-
kowie Komitetu Obywatelskiego: Stanisław
Dietrich, Stanisław Zaborski, Mieczysław
Reicher, Jan Szymonowski, Jan Szyma-
nowski, Jan Sawicki, i Karol Henkel, nie-
co później dokooptowany był Zygmunt
Rapezyński.

W czasie działalności kuchni zespół
zarządu ulegał zmianie.

Do ostatniej chwili pozostał bez
przerwy na swoich stanowiskach Dietrich
Henkel, Rapezyński i Sawicki.

Dłuższy czas kuchnia istniała o wła-
snych siłach bez pomocy Magistratu. Z
biegłem czasu wyczerpał się fundusz za-
pasowy, zaszła potrzeba korzystania z za-
pomóg miejskich. Gdy subsydjum miej-
skiego nie starczyło, wspierała pomocą
materiałą instytucję Łódzka Miejsowa
Rada Opiekunicza.

Od 1 VII b. r. Magistrat zmniejszył
zapomogę do poziomu kuchni ludowych,
wskutek czego dalsze prowadzenie jadło-
dajni zostało utrudnione i nastąpiła likwi-
dacja jej.

Z usług kuchni korzystało do 300 o-
sób dziennie. Brak tej stołowni w obec-
nym czasie najwięcej odczuwają ci, którzy s
niej korzystali i jeszcze korzystać by mo-
gli, ponieważ stan aprowizacyjny naszego
miasta pozostawia jeszcze wiele do ży-
czenia i inteligencja w dalszym ciągu od-
czuwa brak niezbędnych potrzeb życia ce-
dziennego.

Kuchnia wydała w okresie istnienia
swojego pół miliona obiadów.

Z Tow. Kredytowego m. Łodzi

(x) Wczoraj odbyło się posiedzenie
połączonych władz Tow. Kredytowego m.
Łodzi, na którym zajmowano się ułoże-
niem preliminarza budżetu na rok finan-
sowy 1919-20. Ustalono ostatecznie sumę
projektowanych rozchodów, co się zaś ty-
czy przychodu, to po omówieniu ogóln-
nych zasad uchwalono wysokość jego
kresić na następnem posiedzeniu.

W sobotę
6-go grudnia r. b.

Teatr Polski

W sobotę
6-go grudnia r. b.

występ

Janiny Szylinzanki

BEZ TARCZY

Sztuka w aktach J. A. Hertz'a

Książę Józef Poniatowski

Sztuka hist. w 4 akt. J. A. Hertz'a.

Dzielną 18.

Posiedzenia Rady Miejskiej.

(—) 51 i 52 (I sesji) posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się we wtorek i w środę, d. 9 i 10 grudnia r. b. o godz. 6-ej po południu w siedzibie radzieckiej. Porządek dzienny: 1) Komunikaty. 2) Wnioski. 3) Referaty.

Odczyt.

(x) Jutro w sobotę, d. 6 grudnia o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu Związku Nauczycielstwa szkół powszechnych (Andrzeja 4) dr. A. Goldenberg wygłosi referat „O higienie szkoły ludowej“.

Odczyt ten urzędza Sekcja pedagogiczna odczytowa.

Zatwierdzenie sprawy z robotnikami miejskimi.

(x) Na odbytem w Magistracie zebraniu z delegatami robotników miejskich, przy uruchomionych na przyszłość robotach miejskich pierwszeństwo mieć będą obecni zwolnieni z pracy, w sprawie tej Magistrat wyda okólnik do wszystkich wydziałów. Robotnikom miejskim wypłaconą będzie w całości ostatnia rata 13-ej pensji. Delegaci robotników zobowiązali się do przzerwiania samowolnie wczoraj rozpoczętych robót, natomiast robotnicy otrzymają wypłatę za ten dzień pracy.

Rejestracja ślubów zawartych [w Rosji Sowieckiej].

(x) Na skutek licznych podań o wciągnięcie do tutejszego rejestru stanu cywilnego Związków małżeńskich gawarych w Rosji Sowieckiej przed Notariuszem Ludowym oraz dzieci zrodzonych z tych małżeństw, przewodniczący Wydziału prezydent Riewski polecił Urzędowi Stanu Cywilnego przedstawienia ministerstwu W. R. O. P. odpowiedniego memorjału, wychodząc z założenia że w myśl art. 95 kodeksu cywilnego dzieci muszą być meldowane w Urzędzie w ciągu 8-tu dni od chwili urodzenia, zaś uchylający się od obowiązku meldowania grozi kara przewidziana w art. 424 kod. kara.

Pretensje inwalidów.

(x) Okręgowa ekspozytura sekcji opieki M. S. W. zawiadomiła Magistrat iż od 1-go grudnia wszystkie pretensje inwalidów wojny Europejskiej, armii Polskiej i uczestników powstania 1863 roku. Należy kierować wyłącznie do niej (Ewangelicka Nr 17).

Meldowanie domów niewykończonych

(x) Jak wiadomo, miejski Urząd mieszkaniowy zarządził meldowanie domów niewykończonych i zdewastowanych, meldowanie idzie nader opieszale i właściciele domów nie wykonywując rozporządzenia działają tylko na własną szkodę, gdyż nie będą mogli im być przyznane pożyczki na budowę i reperacje powyższych budynków.

Z Rady Szkolnej Okręgowej.

(x) Na miejsce inż. p. Leonarda Neumana, który opuścił Łódź, przeniosł się do Warszawy, przewodniczącym Rady Szkolnej Okręgowej m. Łodzi — został dr. Stefan Kopicński, na wiceprzewodniczącego zaś powołano dr. Stanisława Skalskiego.

Z powodu nieprzybywania na posiedzenia bez usprawiedliwionej przyczyny, Rada szkolna usunęła ze stanowiska członka w myśl § 45 odpowiednich przepisów M. Brandego, a na jego miejsce wszedł p. A. Utta. Na miejsce p. Landego — który zrzekł się mandatu, powołano p. Ludwika Humberga.

Kradzież cukru.

(x) Ze sklepu miejskiego nr. 2, przy ul. Cegielskiej nr. 66, skradziono 2 worki cukru, wartości około 2,000 mk.

Aresztowanie na jeździe z fałszywą legitymacją.

(x) Policja aresztowała Wojciecha Kolskiego, zamieszkałego przy ul. Jakóba Nr 9, który za legitymacją szeregowca komisarjatu rezerwy Wojciecha Framicka jeździł bezpłatnie tramwajami.

Aresztowanie pasera.

Od dłuższego czasu w browarze Tow. Akcyjnego SS-ów Anstada, przy ul. Średniej, zauważono stałe znikanie antałów od piwa, lecz nie można było natrafić na ślad sprawców kradzieży. Zawiadomiona o tem przez kierownika biura browaru Juliusza Millera — policja zarządziła dochodzenia i udało się wykryć kryjówkę przy ul. Piotrkowskiej nr. 121, urządzonej przez Ignacego Kuczyńskiego w której na składzie znaleziono wiele antałów od piwa, różnych firm, między innymi Anstada.

Kuczyńskiego za paserstwo pociągnięte do odpowiedzialności sądowej.

Kradzieże.

(x) Z domu przy ul. Piotrkowskiej 99 skradziono bieliznę wartości 15,000 mk., należąca do Lewi Klafnota.

— Z mieszkania Chila Majera, przy ulicy Rozwadowskiej Nr 6, skradziono futro i garderoby, wartości około 5000 mk.

— Z mieszkania Lyibusza Grojczera, przy ul. Kilińskiego Nr 46, skradziono garderoby, wartości 7000 mk.

— Z mieszkania Estery Kochańskiej przy ul. Drewnowskiej Nr 18, skradziono różne rzeczy wartości 6000 mk.

Fałszywy banknot.

(x) Policja zatrzymała Józefa Szturma, zamieszkałego przy ul. Piotrkowskiej, który usiłował puścić w obieg fałszywy banknot 50-io markowy na pocztę.

Komunikaty.

Odnosnie do artykułu „Remont gmachu Banku Państwa“ umieszczonego w nr. 818 „Straży Polskiej“ z 4 grudnia 1919 r. upraszam o umieszczenie w najbliższym możliwie numerze następującego wyjaśnienia:

Remont gmachu Banku państwa w Łodzi przeprowadza wydział budownictwa polskiej krajowej kasy pożyczkowej w Warszawie z funduszy tejże kasy. Na oddanie robót, przeprowadzenie tych robót i kontrolę nad tymi robotami, Zarząd skarbowy ani też Ministerstwo skarbu nie miało i nie ma żadnego wpływu.

Zaznaczam, że gmach byłego Banku państwa przekazany został polskiej krajowej Kasie pożyczkowej i zarząd gmachu obejmie w najbliższym czasie polska krajowa Kasa pożyczkowa filja w Łodzi wraz z biurami zajmowanymi dotychczas przez Zarząd skarbowy.

Prezes Zarządu skarbowego:
Pilcer.

Za Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego.

We wtorek 9 grudnia o godz. 8 wiecz. w lokalu Słow. odbędzie się nadzwyczajne Ogólne Zebranie celem:

a) obrania 17 delegatów na zjazd okręgowy T. N. S. W. w Warszawie 28 grudnia r. b.

b) desygnowanie 7 delegatów dla wybrania przez Okręgowy na walne zgromadzenie T. N. S. W. 29 i 30 grudnia.

c) wysłuchania sprawozdania delegatów Komisji Organizacyjnej kursów do kształcenia dla nauczycieli szkół średnich.

Przedstawienie na fundusz dla utrzymania grobów żołnierzy

Dnia 9 grudnia r. b. w Teatrze Polskim (Dzielną 18) odbędzie się przedstawienie celem zebrania funduszy dla utrzymania grobów żołnierzy — bohaterów polaków.

Odegrana będzie piękna sztuka Staszczka: „Noc w Belwederze“ i IV akt. z „Dziadów“ Mickiewicza scena u Senatora. Bilety są do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego w niedzielę i poniedziałek od 11—2 p. p., w dzień przedstawienia od 11—2 p. p. w cukierni, a od 5-ej w kasie teatralnej.

O jaknajwiększe poparcie prosi komitet.

Teatr, muzyka i sztuka.

ZAPISKI TEATRALNE.

Gościnne występy Janiny Szylinzanki.

Przy wypełnionej do ostatniego miejsca widowni odbywają się ostatnio przedstawienia w Teatrze Polskim.

Magnesem ściągającym do teatru publiczność jest, znakomity gość w osobie najukochańszej artystki Warszawy P. Janiny Szylinzanki.

Wystawiła dyrekcja teatru dla niej dwie sztuki „Bez tarczy“ J. A. Hertz'a, i „Konstytucja“ — Górczynskiego, i przyznać trzeba że wywiązała się ze swego zadania pierwszorzędnie.

Podziwu godna była gra całego zespołu w obydwu sztukach.

Doprawdy, że się ma prawdziwą satysfakcję patrząc jakie kolosalne postępy czyni młody nasz zespół teatru — nie mówiąc o dyr. Rychłowskim, który w roli Hieronima w „Konstytucji“ dał świetną i pełną wyrazu kreację „czynownika“ o sercu jednak pełnym ułotowania dla ojczyzny.

Nowością sceniczną dla Łodzi była sztuka J. A. Hertz'a „Bez tarczy“ sztuka ta głębszych walorów literackich nie posiada. Najlepiej pozostawiony jest akt trzeci, na którym też bez uszczerbku dla całości mogłaby się sztuka zakończyć.

„Bez tarczy“ opowiada dzieje artystki (Zofji) która ułotowała sztukę ponad miłość swą do młodego adwokata Poklewskiego Konwensans nie pozwala Poklewskiemu zaślubić artystki.

Na scenę wchodzi zyciel Młoda i czarująca artystka wpada w rozstawione sidła starego wilka dyrektora banku p. Słupskiego.

Poklewski wraca...
Ale jest już zapóźno.
Pozbawił bowiem Zofję tarczy którą była miłością dla niego, broniącą ją przed Słupskim lub innym wilkiem...

Grała Zofję p. Szylinzanka, wlewając w postać tę cały urok swego niebotycznego talentu.

Dobrze sekundowali pp: Dunajewska, Wiśniewska, Melina, Mayen, Rdzawicz, Wiśniewski i Urbaniński.

Teatr Polski (Dzielną 18.)

Występ Janiny Szylinzanki.

Wobec wyrażnego z wielu stron życzenia, Teatr Polski daje, dziś w sobotę „Bez tarczy“ sztukę J. A. Hertz'a napisaną z doskonałą znajomością sceny, w której J. Szylinzanka w otoczeniu naszego zespołu artystycznego zbiera rzesiste i zasłużone oklaski za grę pełną poezji i wdzięku.

Dotychczasowe przedstawienia tej sztuki odbyły się przy wyprzedanej do ostatniego miejsca widowni.

Po południu o godz. 4 po cenach

najniższych ukaże się ostatni raz „Książę Józef Poniatowski“ tegoż autora w wykonaniu całego zespołu.

W niedzielę po połud. o godz. 3 po cenach popularnych „Major Barbara“ B. Shawa, wieczór „Konstytucja“ z udziałem J. Szylinzanki.

W poniedziałek „Podróż po Warszawie“ wieczór ostatni występ J. Szylinzanki „Bez tarczy“.

GIEŁDA.

Warszawa 5-go Grudnia
Wart. kup. Żąd. Pozw.

Rb. carskie a 100	131-139
Rb. carskie a 500	133.50-137.00
Ruble dumskie a 1000	49.50-51.50
Drobne	46.50-50-37-46
Korony	66.50-68
Franki francuskie	8.10-8.30
Funt sterlingi	302.50-305.50
Dolary	72-73

Ofiary.

Do kasy Polskiego T-wa Czerwonego Krzyża, Oddziału Miejscowego w Łodzi wpłynęły następujące ofiary:

za kwitem nr. 241 od robotników i pracowników firmy „Hitzberg i Wilczyński“ mk. 356 fen. 50.

Za kwitem nr. 242 od urzędników państwowych zakładów telefonicznych mk. 692 fen. 10.

Zapisujcie się na członków Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża

którego celem i zadaniem jest opieka nad naszym żołnierzem.

Każdy obywatel powinien uważać za swój obowiązek być członkiem Towarzystwa.

Tapisy przyjmowane są w biurze, Piotrkowska 96 I p. od 9 do 2. Towarzystwo Polskiego Czerwonego Krzyża Oddział miejscowy w Łodzi.

Ignacy Polańczyk

krawiec

od 15-go Lipca r. b. zamieszkał przy ulicy

Piotrkowskiej Nr. 71.

Drzewo

Opałowe staniało

poleca takowe

Dom Handlowo-Komisowy S. Bieliński i S-ka

Sprzedają: ul. Kolejna Nr. 4

Telefon Nr. 296.

Ogłoszenie.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją w Łodzi podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że rewizje kasetek ogniowatrawnych

- 1) w Banku Handlowym w Łodzi
- 2) w Kasie Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich
- 3) w Banku Petrogradzko-Ryckim w Łodzi
- 4) w Banku Wilhelma Landaua

odbywać się będą codziennie od 10-ej rano do 1-ej popoł. w następującym porządku:

dnia	9.12 kasetki, noszące numer od	1 do	100
10.12	" " " "	100	" 200
11.12	" " " "	200	" 300
12.12	" " " "	300	" 400
13.12	" " " "	400	" 500
15.12	" " " "	500	" 600
16.12	" " " "	600	" 700
17.12	" " " "	700	" 800
18.12	" " " "	800	" 900
19.12	" " " "	900	" 1000
20.12	" " " "	1000	" 1100
22.12	" " " "	1100	" 1200

I inne kufry i rozmaite skrzynie.

Urząd nadmienią, że o ile dzierżawcy w naznaczonym czasie się nie stawia, kasetki ich zostaną opieczetowane.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją Oddział Łódzki.

Kupcom, przemysłowcom i kooperatywom

polecamy jedyne w Polsce tygodniki fachowe

„Kupiec”
„Drogerzysta”
„Przegląd włóknisty”

wychodzące w Poznaniu. Abonament każdego pisma wynosi mk. 6 kwartalnie

Adres „KUPIEC” Poznań



Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym, ortopedycznym, fotograficznym i pierwszą w Łodzi PRACOWNIA PRZEZRO-CZY dla szkół, odczytów i t. p. Szkła SKOMB! NOWANE stale na składzie. Najnowsze aparaty fotograficzne, klisze i przybory.

„Warrant”

Towarzystwo Akcyjne Składów Towarowych w Łodzi

przyjmuje na przechowanie i wkomis wszelkiego rodzaju towary oraz udziela na nie zaliczki.

Składy połączone ze stacją Łódź — Fabryczna WŁASNA BOCZNICA

Adres dla depesz i frachtów „Warrantbank”

Składy: przy ul. Targowej Nr. 6 i Wodnej Nr. 1. Telefon 385
Biuro przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 56 Telefon 398.

Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie

połączone KARPINSKIEGO M A S O od ŚWIERZBY KARPINSKIEGO M A S O od ŚWIERZBY
niezawodne w swoim działaniu — Żądać wszędzie! Reprezentant: J. Lipiński, Łódź, Orla nr. 8.

Dr. Garliński

choroby oczne

Przejazd 38

Przyjmuje od godz. 11 i pół po w poł. i od 5 — 7 wiecz. W niedziele i święta tylko rano.

Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne specjalnie żołądka i kiszki) Łódź, ul. Piotrkowska № 120 Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Słodkowskiej № 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 p. p. Panie 11—12 rano.

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 50.

do 9—11 r. i od 4-7 po poł.

Choroby: żołądka, kliszek obstrukcje, hemoroidy leczą Szwajcarskie gorzkie sioła D-ra Bonera, apteki, sklepy i cenne.

Potrzebny chłopiec

(do lat 15) do kantoru, do posług. Oferty składać w „Straży Polskiej” pod A. K.

MEBLE

wszelkiego rodzaju w dużym wyborze poleca ze składu

„DAK”

Wydawnictwo Ministerstwa Spraw Wojskowych.

„Kalendarz żołnierski”

Na rok Wojskowy 1919/20

Pod redakcją Por. Perwita i kierownictwem artystycznym M. Wisznińskiego.

W opracowaniu: Pptk. M. Kukieł, Pptk. M. Wyrostka, Mar. J. Bakrowskiego, Por. W. Tok rza, Rtm. I. Rostworowski, Kap. Œwierżliński, Kap. Œ. Przybecki, Pptk. S. Pomarański, Por. Zycha - Płodowski, Pptk. P. Sadowski, Por. T. Fejdzista i Pp. W. Dre. jowski.

Wyjdzie przed nowym rokiem w nakładzie

1,00,000 egz.

Na treść bogatą złoży się

DZIAŁY: Historyczno - Wojskowy, Społeczny, Literacko-Wojskowy, Informacyjno-Wojskowy i informacyjno-ogólny Kalendarzowy.

Kalendarz dojdzie do rąk

Każdego żołnierza,

Każdej rodziny, mającej kogoś w wojsku,

Każdego mającego interes w Inst. wojskowych,

Każdego interesującego się sprawami wojskowymi,

Każdego skauta.

Jako taki przedstawi doskonały środek reklamowy dla firm handlowych i przemysłowych.

Adres Redakcji: Zamek, „Redakcja Kalendarza Żołnierskiego” Administracji „Księgarnia Wojskowa Minist. Spr. woj.

skow.” Nowy-Swiat 69.

Zwraca się uwagę, że kalendarz niniejszy nie ma nic wspólnego z „Kalendarzem Wojska Polskiego” wydawanym przez p. J. Karłowicza jako przedsięwzięcie prywatne.

Wyłączne prawo przyjmowania ogłoszeń do „Kalendarza Żołnierskiego” otrzymali pp. inż. Leon Szedel, St. Kott i Zygmund Grünger w Warszawie, ul. Kopernika 23 m. 7.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska № 17, drugie podwórze

9-10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9-11	uszu, gardła i nosa	"	dr. Garliński
10-11	choroby oczu	"	dr. Magdziński
11-12	choroby wewnętrzne	"	dr. Dutkiewicz
11-12	chor. skórne i wenerycz.	"	dr. Ługowski
12-1	choroby kobiece	"	
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci.	pon., środa i piątek	dr. Golecki
1-2	cinna (płuc i serca)	codziennie	dr. Artyfikiewicz
1-2	choroby chirur. i kobiece	prócz środy	dr. Skusiewicz
2-3	chor. skórne i wenerycz.	ty i soboty	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby nerwowe	"	dr. Michałowski
2-3	choroby oczu	"	
3-4	chor. wewnętrzni dzieci.	"	dr. Jokieli

UWAGA! 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt 2) Porada 5 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

Karola 8. Pawła Kina Karola 8.

Uczelnia Praktycznej Handlowości

Najkrótsza Stenografia najłatwiejsza

buchalteria | rachunkowość
korespondencja | pisanie na masz.

Język angielski i francuski.

D. 2 grudnia b. r. skradziony został inkasentowi Pol. Tow. badań nad dziećmi kwitarjusz. Niniejszym uprasza się Sa. członków Towarzystwa, ażeby składki opłacali inkasentowi p. Burskiemu po okazaniu ponownego upoważnienia, podpisanego przez skarbnika Towarzystwa, d-ra F. Klizenberga w d. 4 grudnia b. r. Zarząd P. T. b. n. d.

Główny Urząd Zaopatrywania Armji ogłasza niniejszym KONKURS na dostawę materiałów piśmiennych oraz papierów.

Dostawa partjami do dnia 14 grudnia 1919 r. Oferty na dostawę całości lub części, składać mają do Sekcji w Głównym Urzędzie Zaopatrywania Armji, Przejazd 10, parter, w kopertach zapieczętowanych, firmy warszawskie do dnia 25 listopada a firmy zamiejscowe do 5 grudnia r. b. z napisem: „Oferta na materiały piśmienne”, załączając wzory opatrzone w trwałą pieczęć firmową lub etykietę oraz wadium w wysokości 2% sumy dostawy. Informacji co do gatunków, ilości i t. d. udziela w Warszawie Główny Urząd Zaopatrywania Armji, Sekcja V, Przejazd 10 parter, od godz. 11—12 codziennie prócz wtorków i świąt, na prowincji zaś Ekspozytura Głównego Urzędu Zaopatrywania Armji.

MAJATEK

do sprzedania wiadomość ul. Groszanka 4 (Dzielnica) Rendiżkowska.

WORKI

różnego rodzaju jak również używane zawsze wielki wybór na składzie

polecają Zjednoczone fabryki i wyrobów artykułów jutowych i worków.

Berlin 55. Greifswalderstr. 80.

Ogłoszenia drobne

A. A. Resztki

nafta, sprzedaje M. H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 94, 2 piętro front. ostr. towaru czyli 1 i 1/4 łokca na bekiesze i burki od 61 mk 25 do na ubrania uosnow., 53 . 50 . na mekle i skaut . 61 . 50 . na dzieciane . 22 . 75 . na spodnie i podszew . 15 . 70 . na kaftany barchany flanelę płótno . 25 . 50 . na palta . 49 . 75 . na rakiety i kosty . 22 . 75 . na bluzki i spodn. . 14 . 50 . szewcyloty korciki . 31 . 50 . alpaga i kajki dżebel . 35 . 50 . chustki . 18 . 50 . Piotrkowska 34 front 2 pa M. Srebrnik.

Adam Figura zgubił paszport rosyjski wydany z gm. Anasz pol pow, Janów, ziemi lubelskiej.

Podręczny stróż do większego domu. Wiadomość Przejazd 10.

Lokaje otrzymają korzystnie posady na wies Piotrkowska 109, kantor służby.

A. Meble z kilku pokoi garnitur salonowy, sprzedam, Piotrkowska 189

Anna Desau zgubiła paszport Antemiecki wydany w Tomaszowie.

Akuszorka Nowakowska mieszka obecnie Dzielna 34, m. 18

A. Meble „apicarskie” i stolarzskie, sprzedaje Dzielna 51 p. front magazynu Drejskiego.

Akuszorka Dziwnała przyjmuję ul. Piotrkowska 228 m. 25.

Nauczycielki bony i gospodyni, otrzymają korzystnie posady. Bliżej Ludwińskiego Piotrkowska 109.

Josefowi Siaderbachowi, ul. Nawrot 99, skradziono notes zawierający paszport niemiecki, wydany z gm. Mazew pow. Łęczyckiego, kartę naftową, oraz 5 kartki chlebowe okresu 116.

Szkola Gospodarstwa Domowego przyjmuje uczennice na 5 miesięczny kurs, na którym praktycznie przechodzi się: gotowanie prostych i wykwintnych potraw, pieczenie chleba, ciast i t. d. Zapisy przyjmują się codziennie od 4—6-ej Piotrkowska 53 I p.

Fryderyk Will i Aniela Will zgubili paszporty niemieckie, wydane w Łęczycy oraz 2 metryki dzieci, wydane na imiona Stanisława i Stefana Will.

Franciszek Gluk zgubił kartę węglową.

Stefan Zurawski, ul. Radwanska 58, zgubił kartę węglową.

Dawid Pluciński, ul. Krótka 7, zgubił kartę węglową.

Josef Simlak, Przędzalana 20 zgubił legitymację na chleb dla 5 osób.

Sura Chenciska zgubiła paszport rosyjski, wydany z gminy Medzierza, powiatu końskie.

Przybłąkał pies czarny i ogonek obcięty, łapki czerwone, ul. Skwerowa 18 m. 10.